
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 513 della seduta del 31/10/2019.                       
 
Oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 
e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti. 
 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: f.to Dott.ssa Raffaela Starace 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
 X 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 X 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
f.to Dott. Filippo De Cello 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO: 

 

 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 512 del 31/10/2019, a seguito dell’iter amministrativo ivi 
descritto, questo Organo di Governo ha:  

1. dato atto delle individuazioni da parte dei Dirigenti apicali dei dirigenti già assegnati ai 
Dipartimenti/Strutture assimilate di rispettiva competenza, cui conferire successivamente 
l’incarico con proprio decreto, di cui all’allegato a) alla medesima deliberazione; 

2. preso atto delle motivate richieste di assegnazione dei dirigenti, avanzate dai Dirigenti Generali 
dei Dipartimenti e dai Dirigenti delle altre Strutture apicali e, per l’effetto, assegnare i dirigenti 
interessati ai Dipartimenti ed alle altre Strutture apicali, per come specificato nell’elenco allegato 
sotto la lettera b) al predetto provvedimento; 

3. demandato ai Dirigenti apicali, ai sensi dell'art .10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 
2002, n. 31, il conferimento degli incarichi ai dirigenti assegnati con il medesimo provvedimento 
i cui nominativi sono riportati nel suddetto allegato b); 

4. differito, per le motivazione esposte nell’atto in esame, il termine degli incarichi di reggenza di 
cui alla deliberazione n.469 del 02/10/2019 al 15 Novembre prossimo, ad eccezione di quelli 
relativi  ai dirigenti i cui nominativi sono riportati nell’allegato c) alla deliberazione stessa , in 
relazione ai quali detto termine è invece differito al 31/12/2019, dando mandato in tal senso ai 
Dirigenti  apicali per l’assunzione degli atti di propria competenza; 

5. precisato che, in ordine alle posizioni dirigenziali di cui al suddetto allegato c), i nuovi incarichi 
decorreranno a far data dal 1° gennaio 2020; 

 

PRESO ATTO, altresì, che:  

- per alcuni Settori non è pervenuta alcuna candidatura e i dirigenti di cui all’allegato b) al presente 
provvedimento non sono stati individuati, né ne è stata richiesta l’assegnazione da parte dei 
Dirigenti apicali, motivo per cui si deve provvedere all’assegnazione d’ufficio al fine di attribuire 
a tali dirigenti la titolarità di un Settore; 

- che il dott. Domenico Gaglioti, è stato inserito nel sopracitato elenco di cui all’all. b), in quanto 
la candidatura dallo stesso trasmessa non è stata ammessa in sede istruttoria in quanto 
temporaneamente collocato in aspettativa fino al 30/09/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza e le successive circolari 
esplicative emanate dal RPCT, prevedono che i dirigenti non possono essere preposti alle 
stesse funzioni per un periodo superiore a cinque anni, salva motivata deroga da parte della 
Giunta regionale, così come prevista dall’art. 24, comma 5, della L.r. n. 7/1996 e s.m.i.; 

- la DGR n. 391/2019 ha fornito un atto di indirizzo sui criteri di conferimento degli incarichi e sulla 
rotazione del personale dirigenziale di livello non generale; 

 
VISTO il Regolamento regionale n. 10/2015 approvato con DGR n.186 del 12 giugno 2015 rubricato 
“Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non 
apicale”, così come successivamente modificato con Regolamento n. 13 del 28.10.2015 approvato 
con DGR n. 418 del 27 ottobre 2015 e con Regolamento n. 11 del 07/06/2019 approvato con DGR 
n. 237 del 06 giugno 2019.   
 
PRESO ATTO che: 

- che ai sensi del paragrafo 6.6 del Regolamento regionale n. 10/2015 e s.m.i, la Giunta regionale 
"in mancanza di candidature (...) ha facoltà di assegnare alla struttura ove esiste il posto 
vacante, anche dirigenti interni che non abbiano proposto la loro candidatura” 



- che l’art. 10, comma 3, della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31 prevede che “gli incarichi di 
funzioni dirigenziali sono conferiti dai dirigenti con funzioni di livello generale ai dirigenti 
assegnati alle strutture di propria competenza con Deliberazione della Giunta Regionale, 
assunta su proposta dell’Assessore al Personale"; 

 
RITENUTO che: 

- al fine di garantire il funzionamento di tutte le strutture amministrative nonché il diritto dei dirigenti 
di ruolo alla assegnazione di un incarico, occorra procedere all'assegnazione d'ufficio; 

- allo stato, occorra ricoprire, prioritariamente, i Settori indicati nell'elenco che, allegato sotto la 
lettera a) al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- che, in conseguenza di quanto disposto con la precedente deliberazione n.512 del 31/10/2019 
in ordine ai dirigenti soggetti a rotazione che gestiscono spesa comunitaria POR Calabria 2014-
2020 FESR ed FSE, come sopra detto, a far data dal 1°gennaio 2020 i seguenti dirigenti saranno 
assegnati d’ufficio: 1) Dott. Alitto Gabriele Settore n.10 Dipartimento Agricoltura; 2) Ing. Merante 
Marco Settore n.2 del Dipartimento Programmazione Nazionale; 3) Dott.ssa Cauteruccio Maria 
Antonella Settore n.3 Dipartimento Istruzione; 

 
DATO ATTO che si è proceduto all’individuazione dei dirigenti interessati, di cui all’allegato sotto la 
lettera b) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale, avuto riguardo 

ai criteri di cui alla DGR n. 391/2019 per il conferimento degli incarichi e sulla rotazione del 
personale dirigenziale di livello non generale; 
  
RITENUTO, conseguentemente, di assegnare i dirigenti in riferimento ai singoli incarichi e in 
conformità ai criteri previsti dal citato regolamento n.10/2015 e s.m.i. per come specificato 
nell’allegato sotto la lettera c) al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 

- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.; 

- il Regolamento regionale n. 10/2015 e s.m.i.; 

- il Regolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i. 

- l’aggiornamento 2019 al PTPC approvato con DGR n. 36/2019.  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche del Personale Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi 
 
 
 



DELIBERA 
 

DI DISPORRE, per le motivazioni esposte in premessa, l'assegnazione d’ufficio dei Dirigenti  di 
cui all’allegato b) per come indicato nell’allegato c), che costituiscono parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE, altresì, che, in conseguenza di quanto stabilito con la precedente deliberazione 
n.512 del 31/10/2019 in ordine ai dirigenti soggetti a rotazione che gestiscono spesa comunitaria 
POR Calabria 2014-2020 FESR ed FSE, come riportato in premessa, a far data dal 1°gennaio 
2020 i seguenti dirigenti saranno assegnati d’ufficio: 1) Dott. Alitto Gabriele Settore n.10 
Dipartimento Agricoltura; 2) Ing. Merante Marco Settore n.2 del Dipartimento Programmazione 
Nazionale; 3) Dott.ssa Cauteruccio Maria Antonella Settore n.3 Dipartimento Istruzione; 

 
DI DEMANDARE ai Dirigenti Generali e agli altri Dirigenti apicali, ai sensi dell'art 10, comma 3 
della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, il conferimento degli incarichi ai dirigenti assegnati 
con la presente deliberazione di cui all’Allegato c); 

 
Dl DEMANDARE, altresì, al Dipartimento "Organizzazione e Risorse Umane” l'adozione dei 
consequenziali provvedimenti gestionali di competenza; 

 
Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

- Ai Dirigenti interessati; 

- A tutti i Dirigenti Generali dei Dipartimenti; 

- Al Dirigente reggente dell’AUDIT; 

- Al Dirigente reggente della Stazione Unica Appaltante; 

- Al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta regionale. 

 
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni 
dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
           f.to Avv. Ennio Antonio Apicella         On. Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
 
 
 


